
 

 

Кабинет Министров 

Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 октября 1995 г. N 571 

 

г. Минск 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ВНЕШТАТНЫХ ПОЖАРНЫХ 

ФОРМИРОВАНИЯХ И СМОТРАХ ПРОТИВОПОЖАРНОГО СОСТОЯНИЯ 

ЖИЛЫХ ДОМОВ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ 

 

=== 

 

В соответствии с Законом Республики Беларусь "О пожарной безопасности" 

Кабинет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. положения: 

о добровольных пожарных командах; 

о добровольных пожарных дружинах на предприятиях, в учреждениях и 

организациях; 

о группах внештатных пожарных инспекторов; 

о пожарно-технических комиссиях; 

об учебно-методических центрах органов местного самоуправления и 

предприятий по обучению населения правилам пожарной безопасности; 

о клубе юных пожарных; 

 

1.2. Типовое положение об условиях и порядке проведения смотров 

противопожарного состояния жилых домов в населенных пунктах. 

 

2. Облисполкомам и Минскому горисполкому рекомендовать органам 

местного самоуправления, руководителям предприятий, учреждений и 

организаций всех форм собственности создать внештатные пожарные 

формирования и организовать их работу, обеспечивать проведение смотров 

противопожарного состояния населенных пунктов и жилищного фонда. 

 

3. Министерствам содействовать созданию внештатных пожарных 

формирований на подведомственных предприятиях, в учреждениях и 

организациях. 

 

 

Премьер-министр Республики Беларусь М. Чигирь 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о добровольных пожарных командах 

 

Общие положения 

 

1. Добровольные пожарные команды (далее - пожарные команды) создаются 

в целях организации тушения пожаров и проведения пожарно-профилактических 

мероприятий с привлечением к выполнению этой работы населения. 

 

2. Пожарные команды являются составной частью гарнизона пожарной 

службы и включаются в единую систему связи и расписание выезда для тушения 

пожаров на объектах и в населенных пунктах. 

 

3. Пожарные команды организуются по территориальному признаку и 

создаются главным образом в городах, поселках, сельских населенных пунктах, 

где нет подразделений, имеющих пожарную технику. 

 

4. Дислокация пожарных команд определяется органом местного 

самоуправления по согласованию с органами Государственного пожарного 

надзора с учетом наличия соответствующей материально-технической базы, 

пожарных частей (постов), перспективных планов строительства пожарных депо 

и приобретения пожарной техники, количества обслуживаемых населенных 

пунктов и расстояния между ними, других местных особенностей. 

 

5. В пожарном депо пожарной команды устанавливается круглосуточное 

дежурство не менее одного штатного работника - водителя и двух внештатных 

работников - членов команды, которые в течение дежурной смены находятся на 

рабочем месте или дома. 

 

6. Пожарная команда приобретает на свои средства вещевое довольствие, 

табельное имущество, спецодежду и форменное обмундирование, выдает их 

членам команды и членам клуба юных пожарных. 

 

7. В своей работе пожарная команда руководствуется Законом Республики 

Беларусь "О пожарной безопасности", постановлениями Правительства, 

решениями органов местного самоуправления, уставами, наставлениями, 

указаниями и рекомендациями пожарной службы Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь. 



 

Порядок организации пожарной команды 

 

8. Основанием для создания пожарной команды является соответствующее 

решение органа местного самоуправления. 

 

9. Пожарная команда состоит из штатных и внештатных работников. 

 

10. Численный состав штатных и внештатных работников пожарной команды 

определяется и утверждается органом местного самоуправления по согласованию 

с органами Государственного пожарного надзора. 

 

11. Членом пожарной команды может быть любой гражданин республики, 

достигший 18-летнего возраста. Для несения службы в боевых расчетах пожарной 

команды допускаются мужчины, годные по состоянию здоровья к этой работе и 

прошедшие специальный курс обучения. Женщины - члены пожарной команды 

могут привлекаться к исполнению общественных обязанностей и к другим 

работам, не связанным с тушением пожаров. 

 

12. Всем членам пожарной команды выдаются соответствующие 

удостоверения установленного образца. 

 

13. Пожарная команда является юридическим лицом и имеет печать с 

изображением Государственного герба Республики Беларусь и со своим 

наименованием, расчетный счет (и иные счета) в банках Республики Беларусь, а 

также вывеску установленного образца на здании депо. 

 

Основные задачи пожарной команды 

 

14. Основными задачами пожарной команды являются: 

 

14.1. осуществление мероприятий по предупреждению и тушению пожаров; 

 

14.2. оказание помощи населению, предприятиям, учреждениям, 

организациям (далее - предприятия), независимо от форм собственности, в 

спасении людей, имущества, оборудования и других материальных ценностей при 

пожарах; 

 

14.3. организация обучения населения мерам пожарной безопасности в быту 

и на производстве; 

 

14.4. осуществление профильных противопожарных работ, направленных на 

повышение уровня защиты предприятий от пожаров, оказание противопожарных 

услуг населению, создание в этих целях собственной 

производственно-технической базы. 

 

Обязанности и права членов пожарной команды 



 

15. Члены пожарной команды обязаны: 

 

15.1. дежурить и выезжать в составе боевого расчета команды на тушение 

пожаров, а также ликвидацию аварий и катастроф; 

 

15.2. проводить работу по предотвращению пожаров и борьбе с ними во 

взаимодействии с подразделениями пожарной службы Министерства внутренних 

дел Республики Беларусь и других центральных органов управления и в тесном 

контакте с внештатными пожарными формированиями участвовать в организации 

и проведении смотра противопожарного состояния жилых домов, объектов 

народного хозяйства; 

 

15.3. разъяснять населению требования Закона Республики Беларусь "О 

пожарной безопасности", других нормативных актов, связанных с 

предупреждением и тушением пожаров, стандартов, норм и правил пожарной 

безопасности, решения органов местного самоуправления по этим вопросам, 

необходимость защиты всех видов собственности от уничтожения огнем, 

предотвращения пожаров и гибели на них людей, участия граждан в борьбе с 

пожарами, роль пожарной команды в системе пожарной безопасности; 

 

15.4. осуществлять мероприятия по противопожарной пропаганде: 

распространять наглядно-изобразительную продукцию, памятки и инструкции, 

оформлять стенды, витрины противопожарной тематики; 

 

15.5. совместно с другими внештатными пожарными формированиями 

проводить месячники, декады, тематические вечера, лектории по вопросам 

пожарной безопасности; 

 

15.6. организовывать работу со школьниками, учащимися средних и 

специальных учебных заведений, вовлекая их в клубы юных пожарных, секции 

пожарного спорта; 

 

15.7. ставить в известность руководителей предприятий об имеющихся на 

подведомственных им объектах нарушениях правил пожарной безопасности. О 

наиболее серьезных нарушениях информировать органы местного 

самоуправления и Государственного пожарного надзора для принятия мер; 

 

15.8. постоянно повышать уровень пожарно-технических знаний, для чего 

систематически посещать занятия и совещания, проводимые органами 

Государственного пожарного надзора. 

 

16. Члены пожарной команды имеют право проводить проверки 

противопожарного состояния предприятий, независимо от форм собственности, 

наличия и исправности пожарной техники, средств связи и сигнализации, 

водоисточников, первичных средств пожаротушения, а также жилых домов на 

обслуживаемой территории. 



 

Обязанности и права начальника пожарной команды 

 

17. Начальник пожарной команды обязан: 

 

17.1. осуществлять повседневное руководство пожарной командой и 

контроль за работой ее членов; 

 

17.2. знать и изучать месторасположение, противопожарное состояние, 

пожарную опасность и конструктивные особенности зданий и сооружений, 

важнейших объектов, состояние противопожарного водоснабжения, проездов и 

связи на территории обслуживания, тактико-технические данные имеющейся 

пожарной техники, требования норм, правил, уставов, наставлений и других 

руководящих документов по вопросам пожарной безопасности и организации 

тушения пожаров; 

 

17.3. совместно с органами Государственного пожарного надзора 

разрабатывать и представлять на рассмотрение органа местного самоуправления 

предложения, направленные на усиление мер пожарной безопасности на 

хозяйственных объектах и в жилом секторе; 

 

17.4. следить за эксплуатацией пожарной техники, вооружения, имущества, 

служебных помещений, не допускать их использования не по прямому 

назначению, регулярно проводить занятия с личным составом по повышению 

уровня пожарно-технических знаний и боевой подготовки; 

 

17.5. обеспечивать своевременный выезд боевых расчетов на пожар, 

осуществлять руководство его тушением до прибытия подразделений пожарной 

службы; 

 

17.6. вести служебную документацию, обобщать и анализировать работу 

команды; 

 

17.7. ежеквартально представлять органу местного самоуправления и 

органам Государственного пожарного надзора отчет о проделанной работе. 

 

18. Начальник пожарной команды имеет право: 

 

18.1. требовать своевременного устранения нарушений стандартов, норм и 

правил пожарной безопасности, а в необходимых случаях составлять протокол 

установленной формы на лиц, не соблюдающих или не выполняющих требований 

этих документов, и направлять его местному органу Государственного пожарного 

надзора для принятия мер; 

 

18.2. контролировать выполнение предписаний органов Государственного 

пожарного надзора, оказывать в этом необходимую методическую и 

практическую помощь администрации объектов; 



 

18.3. по согласованию с руководителями предприятий проверять 

боеспособность внештатных пожарных формирований. 

 

19. Начальник пожарной команды является штатным работником и 

подчиняется начальнику гарнизона пожарной службы, руководствуется в своей 

работе законодательствами, нормативными актами Республики Беларусь, 

решениями органа местного самоуправления, приказами, указаниями и 

наставлениями, другими документами военизированной пожарной службы 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь. 

 

Содержание и финансирование пожарной команды 

 

20. Пожарная команда является юридическим лицом и содержится за счет 

средств органов местного самоуправления, предприятий, входящих в зону 

обслуживания, на основе заключенных договоров, определенных 

законодательством, отчислений от страховых взносов и добровольных денежных 

взносов граждан и коммерческих организаций. 

 

21. Долевые взносы предприятий предусматриваются в договорах и 

определяются в зависимости от стоимости имеющихся у них основных 

производственных и непроизводственных фондов, объектов незавершенного 

строительства, запасов товарно-материальных ценностей, среднегодовой 

численности работников, поголовья продуктивного скота, площади посевов, 

степени огнестойкости зданий и сооружений, пожарной опасности производства. 

Размер долевого взноса каждого предприятия, смета расходов по содержанию 

пожарной команды утверждаются органом местного самоуправления. 

 

22. В расходы по содержанию пожарной команды входят затраты на 

строительство пожарного депо и его содержание (ремонт, отопление, освещение, 

уборка и т.п.); приобретение пожарной техники и оборудования, их эксплуатацию 

(ремонт, техобслуживание, приобретение горюче-смазочных материалов и т.д.); 

приобретение и эксплуатацию средств передвижения для проведения 

пожарно-профилактических мероприятий (автомобили, агитавтобусы, мотоциклы, 

мотороллеры, велосипеды); приобретение соответствующих материалов для 

установки радиопроводной связи; приобретение мебели и инвентаря; заработную 

плату штатным работникам; премии и специальные доплаты (за классность 

водителей, грузоподъемность пожарных автомобилей, безаварийность, работу в 

ночное время); приобретение форменного обмундирования и спецодежды; на 

специальную подготовку работников; приобретение технических средств 

противопожарной пропаганды, наглядно-изобразительной продукции. 

 

23. Страхование жизни каждого члена пожарной команды на случай смерти 

или увечья, происшедших в результате работы по ликвидации пожара или аварии, 

производится за счет средств предприятий, местного бюджета в порядке и на 

условиях, предусмотренных статьей 39 раздела 4 Закона Республики Беларусь "О 

пожарной безопасности". 



 

 

24. Все члены пожарной команды не реже 2 раз в год направляются на 

однодневные учебные сборы с выплатой заработной платы предприятием, на 

котором работает член команды. Занятия и практическая отработка действий 

боевых расчетов проводятся на базе центра учебно-методического обучения 

населения пожарной безопасности (его филиала) и пожарной части. 

 

25. Участие внештатных членов пожарной команды в ликвидации пожара 

или аварии в рабочее время, а также дежурство по линии пожарной безопасности 

в нерабочее время оплачивается в размере 2 часовых ставок (окладов) работника 

на данном предприятии за каждый час работы или дежурства. 

 

26. По ходатайству Государственного пожарного надзора и согласованию с 

органом местного самоуправления руководитель (совет, правление) предприятия 

имеет право применять к членам пожарной команды, а также другим работникам 

предприятий, активно участвовавшим в предотвращении и тушении пожаров, 

следующие виды поощрения: 

предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью до 7 рабочих дней; 

предоставление очередного отпуска в удобное для члена команды время 

года; 

награждение денежной премией или ценным подарком; 

выделение бесплатных путевок в санатории, дома отдыха, пансионаты; 

объявление благодарности; 

другие виды поощрения, предусмотренные на предприятии. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о добровольных пожарных дружинах на предприятиях, в учреждениях и 

организациях 

 

Общие положения 

 

1. Для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и 

тушению пожаров на предприятиях, в учреждениях и организациях, независимо 

от форм собственности (далее - предприятия), организуются добровольные 

пожарные дружины (далее - пожарные дружины) и боевые расчеты (далее - 

расчеты) из числа рабочих, служащих, инженерно-технических работников этих 



предприятий. 

 

2. Пожарные дружины создаются на всех объектах независимо от наличия 

других видов пожарной службы. При числе работающих на предприятии менее 15 

человек пожарная дружина не создается, а обязанности на случай возникновения 

пожара распределяются между работниками. 

 

3. Организация пожарных дружин, руководство их деятельностью 

возлагаются на руководителей и пожарно-технические комиссии предприятий. 

 

4. Пожарные дружины в зависимости от численности работающих на 

предприятии и местных особенностей могут быть общеобъектовыми и цеховыми 

( несколько на объект). 

 

5. При наличии общеобъектовой пожарной дружины в цехах, на складах и 

других объектах предприятия организуются расчеты из числа рабочих смен. 

 

6. Командиры пожарных дружин, старшие расчетов назначаются из числа 

лиц объектовой, цеховой администрации руководителем предприятия. 

 

Задачи пожарной дружины 

 

7. На пожарную дружину возлагаются: 

контроль за соблюдением противопожарного режима; 

проведение разъяснительной работы среди рабочих, служащих, 

инженерно-технических работников по соблюдению противопожарного режима 

на рабочем месте и правил осторожного обращения с огнем в быту; 

надзор за исправностью средств пожаротушения и их укомплектованностью; 

вызов пожарной службы в случае возникновения пожара, принятие мер по 

его тушению имеющимися средствами пожаротушения. 

 

Порядок организации пожарной дружины 

 

8. Численный состав пожарной дружины определяется руководителем 

предприятия из расчета пять человек на каждые сто работающих. На 

предприятиях с численностью работающих до ста человек количество членов 

пожарной дружины должно быть не менее десяти человек. 

 

9. Пожарные дружины организуются на добровольных началах из числа 

рабочих, служащих, инженерно-технических работников предприятия в возрасте 

не моложе 18 лет. 

 

10. Работники, желающие вступить в пожарную дружину, подают на имя ее 

командира письменное заявление. 

Зачисление в пожарную дружину и последующие изменения состава 

указанной дружины объявляются приказом по предприятию. 

 



11. Комплектование пожарной дружины производится таким образом, чтобы 

в каждом цехе, смене имелись члены этой дружины. 

 

12. Табель действий пожарной дружины в случае возникновения пожара 

вывешивается в цехе на видном месте. 

 

13. Учебные занятия с членами пожарной дружины проводятся по 

расписанию, составленному командиром дружины или пожарно-технической 

комиссией и утвержденному руководителем предприятия. 

 

14. Не реже одного раза в год все командиры и члены пожарной дружины, 

входящие в состав расчетов, на пожарных машинах и мотопомпах направляются 

руководителем предприятия на однодневные учебные сборы с сохранением 

среднемесячной заработной платы. Занятия и практическая отработка действий 

расчетов проводятся на базе учебно-методического центра по обучению 

населения пожарной безопасности (его филиала) или пожарной части. К работе на 

пожарных машинах и мотопомпах допускаются члены пожарной дружины, 

имеющие соответствующие удостоверения. 

 

15. Порядок привлечения членов пожарной дружины к несению дежурства в 

нерабочее время определяется решением руководства совета (правления) 

предприятия. 

 

16. Исключение из членов пожарной дружины производится: 

за нарушение противопожарного режима; 

за невыполнение указаний командира пожарной дружины; 

по собственному желанию путем подачи заявления на имя командира 

пожарной дружины. 

 

Обязанности и права командира пожарной дружины 

 

17. Командир пожарной дружины обязан: 

осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на 

предприятии и выполнением предписаний органов Государственного пожарного 

надзора; 

следить за исправностью средств пожаротушения и не допускать их 

использования не по назначению; 

вести работу среди рабочих и служащих по разъяснению правил пожарной 

безопасности; 

проводить занятия с членами пожарной дружины согласно расписанию; 

руководить работой расчетов в цехах, сменах; 

руководить тушением пожара до прибытия пожарной службы; 

информировать руководство предприятия о нарушениях противопожарного 

режима и ходе выполнения предписаний органов Государственного пожарного 

надзора. 

 

18. Командир пожарной дружины имеет право: 



производить проверки противопожарного состояния всех цехов, отделов и 

отделений, входящих в состав предприятия, и по их результатам готовить 

письменные предложения по устранению выявленных нарушений требований 

пожарной безопасности; 

требовать от должностных лиц своевременного и полного выполнения 

предписаний Государственного пожарного надзора и актов пожарно-технической 

комиссии предприятия; 

при невыполнении и нарушении стандартов, норм и правил пожарной 

безопасности, безхозяйственном содержании противопожарной техники и 

первичных средств пожаротушения составлять протоколы с последующим 

направлением их в органы Государственного пожарного надзора для привлечения 

виновных лиц к ответственности; 

в любое время суток производить проверку боеготовности расчетов. 

 

Обязанности старшего расчета 

 

19. Старший расчета обязан: 

следить за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств 

пожаротушения; 

по окончании работы цеха, смены проверять противопожарное состояние 

рабочих мест, агрегатов, станков, принимать меры к устранению выявленных 

недостатков; 

приступая к работе, проверять наличие членов пожарной дружины, 

исправность и укомплектованность первичных средств пожаротушения; 

проверять знание своих обязанностей членами расчета; 

руководить тушением пожара до прибытия командира пожарной дружины 

или пожарной службы. 

 

Обязанности членов пожарной дружины 

 

20. Члены пожарной дружины обязаны: 

знать требования противопожарного режима на территории предприятия, 

объекта, в цехах, на складах и рабочих местах и контролировать их соблюдение; 

знать свои обязанности по табелю расчета и в случае возникновения пожара 

принимать участие в его тушении; 

следить за исправностью средств пожаротушения, их укомплектованностью 

и в случае выявления недостатков докладывать об этом старшему расчета, 

командиру пожарной дружины; 

выполнять возложенные на них обязанности, распоряжения командира 

пожарной дружины, старшего расчета и систематически повышать свои 

пожарно-технические знания путем посещения занятий, сборов, предусмотренных 

расписанием; 

не допускать нарушений требований стандартов, норм и правил пожарной 

безопасности. 

 

Содержание пожарной дружины 

 



21. Все расходы по содержанию пожарной дружины несет предприятие, на 

котором она организована. 

 

22. Членам пожарных дружин, входящих в состав расчетов на пожарных 

машинах и мотопомпах, бесплатно за счет предприятий выдаются комплекты 

спецодежды (куртки, брюки и рукавицы, ватные брюки и телогрейки), сапоги на 

срок носки, установленный для работников военизированной пожарной службы 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь. 

 

23. Участие членов пожарной дружины в ликвидации пожара или аварии в 

рабочее время, а также дежурство по линии пожарной безопасности или 

проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в 

нерабочее время оплачиваются в размере двух часовых ставок (окладов) 

работника на данном предприятии за каждый час работы по ликвидации пожара 

или аварии либо дежурства. 

 

24. Страхование жизни каждого члена пожарной дружины на случай смерти 

или увечья в результате работы при ликвидации пожара или аварии производится 

за счет средств предприятия в порядке и на условиях, предусмотренных статьей 

39 раздела 4 Закона Республики Беларусь "О пожарной безопасности". 

 

25. За активную работу по предупреждению и тушению пожаров, 

ликвидации аварий по ходатайству командира пожарной дружины, органов 

Государственного пожарного надзора или ведомственной пожарной охраны 

руководитель (совет, правление) предприятия имеет право поощрить члена 

пожарной дружины: 

предоставлением дополнительного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью до 7 рабочих дней; 

предоставлением очередного отпуска в удобное для него время года; 

денежной премией или ценным подарком; 

выделением бесплатной путевки в санаторий, дом отдыха, пансионат; 

объявлением благодарности; 

применением других видов поощрения, предусмотренных на предприятии. 

Органы местного самоуправления, пожарной службы также могут применять 

к членам пожарной дружины и другие виды поощрений, установленные для них. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о группах внештатных пожарных инспекторов 

 



Общие положения 

 

1. В целях привлечения общественности к делу по предупреждению пожаров 

и борьбе с ними при органах местного самоуправления создаются группы 

внештатных пожарных инспекторов. 

 

2. Группы внештатных пожарных инспекторов призваны оказывать помощь 

органам местного самоуправления, Государственного пожарного надзора в 

осуществлении контроля за соблюдением стандартов, норм и правил пожарной 

безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях, жилых домах и на 

других объектах, независимо от форм собственности. 

 

3. Группы внештатных пожарных инспекторов работают под руководством 

органа местного самоуправления в тесном взаимодействии с Государственным 

пожарным надзором и входят в состав комиссий по проведению смотров 

противопожарного состояния жилых домов в населенных пунктах. 

Состав внештатных пожарных инспекторов определяется органами 

Государственного пожарного надзора и утверждается органами местного 

самоуправления. 

Пожарно-техническая подготовка внештатных пожарных инспекторов 

возлагается на местные органы Государственного пожарного надзора. 

 

4. В своей работе внештатные пожарные инспекторы руководствуются 

Законом Республики Беларусь "О пожарной безопасности", решениями органа 

местного самоуправления, настоящим Положением, а также существующими 

стандартами, нормами и правилами пожарной безопасности. 

 

5. Указания и предложения внештатных пожарных инспекторов, касающиеся 

устранения нарушений правил и соблюдения мер пожарной безопасности (в 

объеме прав, определенных настоящим Положением), обязательны для 

руководителей предприятий, учреждений, организаций, других объектов, 

независимо от форм собственности, а также для всех граждан. 

 

6. Группы внештатных пожарных инспекторов содержатся за счет средств 

органов местного самоуправления, а также отчислений на эти цели предприятий, 

добровольных взносов граждан, предпринимателей. 

 

7. Органы местного самоуправления выделяют бесплатно помещения для 

размещения групп внештатных пожарных инспекторов, а также автотранспорт 

для проведения ими пожарно-профилактической работы. 

 

Порядок утверждения 

внештатного пожарного инспектора 

 

8. Внештатным пожарным инспектором может быть инженерно-технический 

работник, специалист предприятия, учреждения, организации, объекта, 

независимо от форм собственности, работник органа местного самоуправления, 



пенсионер и другое лицо, способное по подготовке и опыту работы на 

добровольных началах выполнять возложенные на него обязанности по 

проведению пожарно-профилактической работы. 

 

9. Внештатный пожарный инспектор утверждается соответствующим 

органом местного самоуправления на основании рекомендаций руководителя 

предприятия, учреждения, организации и по представлению местного органа 

Государственного пожарного надзора. 

 

10. Орган местного самоуправления выдает внештатному пожарному 

инспектору удостоверение установленного образца. 

 

Функции, обязанности и права 

внештатного пожарного инспектора 

 

11. За внештатным пожарным инспектором закрепляется определенный 

участок работы по месту жительства или служебной деятельности. 

Внештатному пожарному инспектору могут поручаться с учетом его 

основной служебной деятельности определенные виды работы по 

предупреждению пожаров и борьбе с ними на промышленных предприятиях, в 

детских, учебных, лечебных, культурно-зрелищных и других учреждениях. 

 

12. Внештатный пожарный инспектор обязан: 

 

12.1. проверять выполнение руководителями предприятий, учреждений, 

организаций, других объектов, независимо от форм собственности, а также 

гражданами стандартов, норм и правил пожарной безопасности, решений органов 

местного самоуправления по вопросам пожарной безопасности, предписаний 

органов Государственного пожарного надзора и требовать их выполнения; 

 

12.2. проводить работу по предотвращению пожаров и борьбе с ними во 

взаимодействии с подразделениями пожарной службы Министерства внутренних 

дел и других центральных органов управления в тесном контакте с начальниками 

добровольных пожарных команд и дружин, председателями пожарно-технических 

комиссий, добровольного пожарного общества, оказывать им помощь в 

организации и проведении смотра противопожарного состояния жилых домов, 

объектов народного хозяйства; 

 

12.3. разъяснять населению правила пожарной безопасности, решения 

органов местного самоуправления по этим вопросам, проводить беседы о 

возникающих пожарах и их последствиях, распространять 

наглядно-изобразительную продукцию, памятки и инструкции противопожарной 

тематики; 

 

12.4. ставить в известность руководителей предприятий, организаций и 

учреждений об имеющихся на подведомственных им объектах нарушениях 

правил пожарной безопасности. О наиболее серьезных нарушениях 



информировать органы местного самоуправления, органы Государственного 

пожарного надзора для принятия мер; 

 

12.5. систематически повышать уровень пожарно-технических знаний, 

посещать занятия, проводимые органами Государственного пожарного надзора. 

 

13. Внештатный пожарный инспектор имеет право: 

 

13.1. производить проверку противопожарного состояния закрепленных за 

ним жилых домов, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм 

собственности; 

 

13.2. по согласованию с руководителями предприятий, учреждений, 

организаций проверять боеспособность добровольных пожарных формирований; 

 

13.3. требовать своевременного устранения нарушений стандартов, норм и 

правил пожарной безопасности, а в необходимых случаях составлять протокол 

установленной формы на лиц, нарушающих требования стандартов, норм, правил 

пожарной безопасности или не выполняющих их, и направлять его по местному 

органу Государственного пожарного надзора для принятия мер. 

Из числа внештатных пожарных инспекторов органами местного 

самоуправления по представлению Государственного пожарного надзора 

назначается руководитель группы указанных инспекторов, которым может быть 

штатный работник учебно-методического центра по обучению населения 

правилам пожарной безопасности. 

 

14. Руководитель группы внештатных пожарных инспекторов: 

 

14.1. руководит работой группы и планирует эту работу; 

 

14.2. совместно с Государственным пожарным надзором разрабатывает и 

представляет на рассмотрение органа местного самоуправления предложения, 

направленные на усиление мер пожарной безопасности на объектах народного 

хозяйства и в жилом секторе; 

 

14.3. обобщает и распространяет передовой опыт работы внештатных 

пожарных инспекторов. 

 

Меры поощрения и ответственности 

внештатных пожарных инспекторов 

 

15. К внештатному пожарному инспектору за активную работу по 

предотвращению пожаров и борьбе с ними, обучению населения правилам 

пожарной безопасности по ходатайству руководителя Государственного 

пожарного надзора, согласованному с органом местного самоуправления, могут 

применяться следующие виды поощрения: 

предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска 



продолжительностью до семи рабочих дней; 

предоставление очередного отпуска в удобное для него время года; 

награждение денежной премией или ценным подарком; 

выделение бесплатной путевки в санаторий, дом отдыха, пансионат, детское 

лечебное учреждение; 

объявление благодарности; 

другие виды поощрения, предусмотренные на предприятии. 

 

16. Внештатный пожарный инспектор, неудовлетворительно выполняющий 

свои обязанности, решением органа местного самоуправления может быть 

исключен из группы внештатных пожарных инспекторов. 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ N ____ 

 

Выдано ____________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

в том, что он (она) является внештатным пожарным инспектором 

(руководителем группы внештатных пожарных инспекторов) при 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

(орган местного самоуправления) 

 

 

Место для Действительно фотографии с ___ декабря 19__ г. 

 

М.П. по ___ декабря 19__ г. 

 

 

Председатель ______________________ _________________ 

___________________________________ личная подпись (орган местного 

самоуправления) 

 

___________ (_________________) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 

Выдано "____" _____________19___г. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 



о пожарно-технических комиссиях 

 

Общие положения 

 

1. В целях привлечения инженерно-технических работников, рабочих и 

служащих к участию в работе по проведению пожарно-профилактических 

мероприятий, своевременному выявлению и устранению нарушений стандартов, 

норм и правил пожарной безопасности, повышению пожарной безопасности 

технологических процессов производства на предприятиях, в учреждениях и 

организациях, независимо от форм собственности (далее - предприятия), при 

наличии штатного инженерно-технического персонала создаются 

пожарно-технические комиссии (далее - комиссии). 

 

2. Комиссия назначается приказом руководителя предприятия в составе 

главного инженера, заместителя директора (председатель комиссии), начальника 

пожарной службы (команды, дружины) объекта, инженерно-технических 

работников - энергетика, технолога, механика, инженера по технике 

безопасности, специалистов по водоснабжению, производственной и пожарной 

автоматике, других служб по усмотрению руководителя объекта. 

В состав комиссии могут вводиться представители всех имеющихся на 

предприятии общественных организаций. 

На крупных промышленных предприятиях (в объединениях) по усмотрению 

руководства и предложению местных органов Государственного пожарного 

надзора кроме общеобъектовой комиссии создаются цеховые комиссии. 

 

3. Комиссия в своей практической работе руководствуется Законом 

Республики Беларусь "О пожарной безопасности", другими нормативными 

документами по этим вопросам, стандартами, нормами и правилами пожарной 

безопасности, приказами руководителя предприятия поддерживает постоянную 

связь с местными органами Государственного пожарного надзора. 

 

Задачи комиссии 

 

4. Основными задачами комиссии являются: 

 

4.1. выявление в технологических процессах производства, в работе машин, 

агрегатов, установок энергетического оборудования, систем отопления и 

вентиляции, а также при изготовлении и хранении выпускаемых веществ и 

материалов, продукции недостатков, которые могут привести к возникновению 

пожара, взрыва или аварии, и разработка мероприятий по их устранению; 

 

4.2. внедрение научно-технических достижений в противопожарную защиту 

предприятия; 

 

4.3. определение противопожарного режима в производственных цехах, на 

складах, в лабораториях, административных и других помещениях, содействие 

пожарной службе предприятия в проведении профилактической работы по 



поддержанию установленного администрацией противопожарного режима; 

 

4.4. контроль за внесением в должностные инструкции и инструкции по 

безопасности на рабочих местах требований правил пожарной безопасности и их 

выполнением; 

 

4.5. организация рационализаторской и изобретательской работы по 

вопросам пожарной безопасности; 

 

4.6. проведение массово-разъяснительной работы среди рабочих, служащих и 

инженерно-технических работников по соблюдению стандартов, норм и правил 

пожарной безопасности; 

 

4.7. организация добровольных пожарных дружин, руководство их 

деятельностью в соответствии с положением о них; 

 

4.8. организация работы кабинетов, классов по пожарной безопасности, 

систематическое обновление их технического оснащения и контроль за 

выполнением этой работы; 

 

4.9. осуществление контроля за включением требований пожарной 

безопасности в разрабатываемые технические условия на подготовляемые к 

производству вещества, материалы и продукцию; 

 

4.10. организация работы по размещению противопожарной рекламы на 

выпускаемых товарах народного потребления, упаковках к ним, в инструкциях по 

их эксплуатации; 

 

4.11. вынесение вопросов противопожарного состояния для обсуждения на 

производственных, профсоюзных и других совещаниях и собраниях; 

 

4.12. проведение пожарно-технических конференций с участием 

специалистов пожарной службы, научно-технических работников, профсоюзных 

и других надзорных и общественных организаций; 

 

4.13. осуществление контроля за ходом освоения средств и материалов, 

выделенных на противопожарные мероприятия; 

 

4.14. подготовка предложений по вопросам пожарной безопасности для 

включения их в коллективный договор; 

 

4.15. осуществление контроля за выполнением предписаний органов 

Государственного пожарного надзора. Комиссия не имеет права отменять или 

изменять мероприятия, предложенные предписаниями Государственного 

пожарного надзора; 

 

4.16. рецензирование проектов строительства объектов, модернизации 



технологического оборудования, расширения, перестройки и ремонта зданий и 

сооружений с точки зрения соблюдения правил пожарной безопасности. 

 

Порядок работы и обязанности комиссии 

 

5. Комиссия не реже одного раза в полугодие проводит детальную проверку 

всех производственных, складских, лабораторных, подсобных, административных 

и других помещений, территории предприятия с целью выявить нарушения 

стандартов, норм и правил пожарной безопасности и разрабатывает мероприятия 

по их устранению. 

 

6. Намеченные комиссией мероприятия оформляются актом, утверждаются 

руководителем предприятия и подлежат выполнению в установленные сроки. 

 

7. Контроль за выполнением мероприятий, перечисленных в акте комиссии, 

возлагается на начальника пожарной службы (команды, дружины), либо службу 

охраны труда объекта. 

 

8. Комиссия: 

 

8.1. разрабатывает положения о ежегодных общественных 

смотрах-конкурсах противопожарного состояния цехов, производственных 

участков на лучшую организацию изобретательской и рационализаторской 

работы по вопросам пожарной безопасности, соревнования расчетов 

добровольной пожарной дружины, проводит эти смотры и соревнования, вносит 

предложения по поощрению их победителей; 

 

8.2. периодически, но не реже одного раза в течение года, проверяет наличие 

в производственных, складских, лабораторных, подсобных, административных и 

других помещениях инструкций по пожарной безопасности, их соответствие 

пожарной опасности объектов, знание требований инструкций 

инженерно-техническим составом, рабочими и служащими; 

 

8.3. вносит администрации объекта предложения по организации 

противопожарного инструктажа и пожарно-технического минимума, 

разрабатывает по ним программы, определяет категории работающих, 

подлежащих обучению пожарно-техническому минимуму, и через пожарную 

службу либо службу охраны труда объекта организует проведение занятий и 

принятие зачетов; 

 

8.4. готовит и представляет руководителю предприятия для включения в 

программы его экономического развития предложения по приобретению 

пожарной техники и средств пожаротушения, внедрению средств 

противопожарной автоматики и научно-технических разработок, направленных 

на снижение пожарной опасности технологического процесса, созданию 

структурного подразделения по проведению научно-исследовательских 

разработок в области пожарной безопасности, другим вопросам, требующим 



вложения капитальных затрат. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об учебно-методических центрах органов местного самоуправления и 

предприятий по обучению населения правилам пожарной безопасности 

 

=== 

 

Общие положения 

 

1. Учебно-методические центры органов местного самоуправления и 

предприятий по обучению населения правилам пожарной безопасности (далее - 

учебно-методические центры) создаются в населенных пунктах, на предприятиях, 

в колхозах, совхозах, организациях и учреждениях (далее - предприятия) по 

предложению Государственного пожарного надзора и решению органов местного 

самоуправления и предприятий. 

 

2. Основной целью учебно-методических центров является обучение 

населения мерам пожарной безопасности, ознакомление 

социально-демографических групп людей с проблемами личной и коллективной 

пожарной безопасности, информирование населения о пожарах, причинах их 

возникновения и последствиях. 

 

Содержание и формы работы учебно-методического центра 

 

3. Учебно-методический центр с учетом местных возможностей размещается 

в отдельном помещении, состоящем из учебного класса на 20-25 посадочных 

мест, демонстрационного зала площадью 40-50 кв.метров, киноаппаратной, 

кабинета преподавателя. 

 

4. Тематический план оформления учебно-методического центра 

разрабатывается с учетом особенностей данного региона - наличия 

промышленных, сельскохозяйственных и других объектов, лесных и торфяных 

массивов, естественных и искусственных водоисточников, телефонизации, уровня 

пожарной безопасности и т.п. 

 

5. Для оформления учебно-методического центра используются плакаты, 

планшеты, стенды, макеты, схемы, таблицы и т.п., отражающие меры пожарной 



безопасности на предприятии, на отдельных объектах и прежде всего на объектах 

животноводства, торговли, базах, складах, в детских, учебных, лечебных и 

культурно-зрелищных учреждениях и в других местах с массовым пребыванием 

людей, в быту, показывающие пожары с гибелью людей, законодательные и 

нормативные документы в области пожарной безопасности и т.д. 

 

6. Режим и порядок работы учебно-методического центра устанавливаются 

органом местного самоуправления и предприятием по согласованию с 

Государственным пожарным надзором. 

 

7. Преподаватель учебно-методического центра подбирается из числа 

подготовленных в области пожарной безопасности работников предприятия, 

внештатных пожарных формирований, членов добровольного пожарного 

общества. 

 

8. Преподаватель может являться штатным или внештатным работником 

учебно-методического центра. При создании указанного центра органом местного 

самоуправления преподаватель может одновременно назначаться руководителем 

группы внештатных пожарных инспекторов, а на предприятии - командиром 

добровольной пожарной дружины. 

 

9. Преподаватель обязан: 

 

9.1. совместно с работниками Государственного пожарного надзора 

разрабатывать (на квартал, полугодие) планы-графики обучения населения 

правилам пожарной безопасности, согласовывать эти планы-графики с 

руководителем предприятия и вносить их на утверждение в орган местного 

самоуправления; 

 

9.2. осуществлять лекции, экскурсии, тематические вечера, беседы, 

консультации по вопросам пожарной безопасности. Организовывать показ 

фильмов противопожарной тематики, распространение издаваемой 

Государственным пожарным надзором информационной и другой печатной 

продукции; 

 

9.3. проводить подготовку, сбор, комплектацию, хранение и использование 

материалов для информационных и других фондов учебно-методического центра, 

в том числе программ экскурсий, конспектов лекций и бесед, экспонатов, 

магнитофонных записей, кино- и видеофильмов; 

 

9.4. проводить среди населения работу по соблюдению мер пожарной 

безопасности с выходом (выездом) на места; 

 

9.5. оказывать практическую помощь в проведении смотра 

противопожарного состояния жилых домов в населенных пунктах и обучения 

населения правилам пожарной безопасности. 

 



10. Преподаватель учебно-методического центра несет ответственность за 

эксплуатацию и сохранность материально-технических средств данного центра. 

 

Финансово-хозяйственная деятельность 

учебно-методического центра 

 

11. Вопросы финансовой и хозяйственной работы учебно-методического 

центра решаются через орган местного самоуправления, предприятие. Для этих 

целей могут использоваться средства фонда "Пожарная безопасность", 

создаваемого при указанном органе. 

 

12. Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонты зданий, 

помещений учебно-методического центра, приобретение им наглядных учебных 

пособий, стендов, макетов и других объектов наглядной агитации и пропаганды, а 

также необходимого оборудования производятся за счет средств органа местного 

самоуправления, предприятия, на базе которого функционирует указанный центр, 

фонда "Пожарная безопасность", а также долевого участия других предприятий и 

добровольного пожарного общества. 

 

13. Оплата работы внештатного преподавателя учебно-методического 

центра, связанной с проведением занятий, лекций, бесед, консультаций в 

нерабочее время, производится согласно постановлению Государственного 

комитета Республики Беларусь по труду от 15 февраля 1994 г. N 24. 

 

14. За активную работу по обучению населения правилам пожарной 

безопасности, оборудованию учебно-методического центра орган местного 

самоуправления, руководитель предприятия (совет, правление), на базе которого 

функционирует указанный центр, по ходатайству Государственного пожарного 

надзора имеют право поощрить преподавателя: 

предоставлением дополнительного оплачиваемого отпуска 

продолжительностью до 7 рабочих дней; 

предоставлением очередного отпуска в удобное для него время года; 

награждением денежной премией или ценным подарком; 

выделением бесплатной путевки в санаторий, дом отдыха, пансионат, 

детское лечебное учреждение; 

объявлением благодарности; 

применением других видов поощрения, предусмотренных на предприятии. 

 

15. Преподаватель учебно-методического центра ежегодно отчитывается 

перед органом местного самоуправления в проделанной работе и ежеквартально - 

перед руководителем Государственного пожарного надзора. 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 



от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о клубе юных пожарных 

 

Общие положения 

 

1. Клуб юных пожарных (далее - клуб) является самостоятельным 

внешкольным учреждением, объединяющим учащихся школ, 

профессионально-технических училищ, техникумов в возрасте от 7 до 18 лет 

(далее - учащиеся). 

 

2. Общее руководство и контроль за работой клуба осуществляют органы 

образования и пожарной службы, которые направляют его деятельность, 

оказывают практическую помощь в организации воспитательного и 

учебно-тренировочного процесса, материально-технического снабжения. 

 

3. Клуб создается в целях: 

организации содержательного разумного досуга детей, широкого 

привлечения учащихся к изучению основ пожарного дела, пропаганде правил 

пожарной безопасности среди детей и подростков; 

привития учащимся навыков трудолюбия, творческого мышления, бережного 

отношения к материальным ценностям; 

развития и совершенствования способностей и талантов; 

общефизического развития подростков, овладения ими пожарным спортом. 

 

4. Главная задача клуба - дать учащимся необходимый минимум знаний по 

правилам пожарной безопасности, убедить их в необходимости соблюдения этих 

правил, научить пользоваться средствами пожаротушения, умело действовать в 

случае возникновения пожара и проводить в жизнь основные задачи пожарной 

службы. 

 

5. За клубом закрепляются шефские организации, предприятия, которые 

оказывают ему практическую помощь в создании материально-технической базы. 

 

6. На общем собрании членов клуба определяется его название, 

утверждаются удостоверение, эмблема, форма одежды и знаки различия члена 

клуба. 

 

Организация и структура клуба 

 

7. Клубы организовываются в областных центрах, городах, районных 

центрах, городских поселках и в сельской местности. 

 

8. Клубы создаются при средних школах, школах-интернатах, детских домах, 

Дворцах молодежи и школьников, профессионально-технических училищах, 



техникумах, других внешкольных учреждениях и финансируются за счет средств 

органов образования и местного бюджета, а также за счет кооперирования средств 

предприятий, учреждений и организаций. 

 

9. Помещения для работы кружков, секций и студий клуба выделяются 

организациями и учреждениями, при которых они создаются. 

 

10. В клубе могут работать кружки пожарно-технического моделирования и 

конструирования, художественной самодеятельности (агитбригады, агиттеатры), 

юных корреспондентов, секции пожарного спорта, фото- и киностудии, классы 

информатики и др. 

 

11. Первоначальное комплектование кружков клуба проводится в сентябре и 

в дальнейшем продолжается в течение года. В период летних каникул кружки 

могут работать по специальному расписанию. По возможности в летнее время 

совет клуба создает профильный лагерь или смену в летних детских лагерях. 

 

12. В состав каждого кружка первого года обучения входит не менее 15, а 

второго года и последующих лет - не менее 12 человек. 

 

13. Занятия проводятся со всеми членами кружка одновременно или по 

звеньям в соответствии с программой. 

 

14. Расписание занятий кружков на неделю, месяц составляется с учетом 

рационального распределения свободного времени учащихся и их занятости в 

школе, профессионально-техническом училище, техникуме с учетом возрастных 

возможностей и санитарно-гигиенических норм. 

 

15. При проведении занятий продолжительностью более одного 

академического часа в день и в зависимости от их характера через каждые 45 

минут занятий организуются перерывы для отдыха со сменой вида деятельности. 

В период спортивно-игровых занятий, соревнований, походов, экскурсий, занятий 

на открытом воздухе перерывы устанавливаются по усмотрению руководителя 

кружка. 

 

16. Организация работы кружков должна соответствовать правилам техники 

и пожарной безопасности, производственной санитарии. 

 

17. Учащиеся имеют право заниматься в любом кружке (при отсутствии 

медицинских противопоказаний). 

 

18. Клуб, как правило, является юридическим лицом и имеет печать со своим 

наименованием, расчетный счет (и иные счета) в банках Республики Беларусь, а 

также вывеску установленного образца. 

 

Управление и руководство клубом 

 



19. Государственно-общественное управление клубом осуществляется на 

основе принципов гласности и самоуправления. 

 

20. Коллектив клуба, объединяющий учащихся и работников клуба, 

выполняет свои задачи в тесном взаимодействии с родителями учащихся (лицами, 

их заменяющими) и общественностью. 

 

21. Клуб осуществляет свою деятельность на принципах самоуправления. 

Высшим органом самоуправления клубом является его общее собрание. 

 

22. Собрание клуба: 

избирает в начале учебного года сроком на один год совет клуба; 

принимает устав клуба и вносит в него необходимые изменения и 

дополнения; 

утверждает основные направления совершенствования и развития клуба, 

повышения качества и эффективности учебно-воспитательного процесса, 

привлекает дополнительные финансовые средства для укрепления и развития 

материально-технической базы клуба. 

Собрание клуба проводится по необходимости, но не реже одного раза в год 

считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины всех 

членов клуба. 

 

23. В период между собраниями роль высшего органа самоуправления 

клубом выполняет совет клуба. В состав совета клуба входит директор клуба, 

руководители кружков, представители органов образования, пожарной службы, 

добровольного пожарного общества и профсоюза, члены клуба. 

 

24. Совет клуба: 

организует выполнение решений собрания коллектива клуба; 

осуществляет контроль за реализацией предложений и критических 

замечаний членов коллектива; 

совместно с директором клуба представляет интересы клуба в 

государственных и общественных органах; 

утверждает план развития клуба; 

контролирует рациональное расходование бюджетных ассигнований, 

выделяемых на развитие клуба, формирует собственный клубный фонд, 

используя различные источники финансирования; 

ежегодно отчитывается перед общим собранием в проделанной работе. 

 

25. Совет клуба работает в тесном контакте с директором клуба, органами 

образования и пожарной службы. 

 

26. Заседает совет клуба не реже 4 раз в год. Решение совета является 

правомочным, если на его заседании присутствовало не менее 2/3 состава совета и 

за это решение проголосовало не менее 2/3 присутствующих. 

 

27. Управление учебно-воспитательным процессом и текущей деятельностью 



клуба осуществляет его директор, который назначается на должность приказом 

местного органа образования по согласованию с пожарной службой. 

Директор клуба: 

планирует и организует учебно-воспитательный процесс, осуществляет 

контроль за его ходом и результатами, отвечает за качество и эффективность 

работы клуба; 

совместно с органами образования и пожарной службы проводит подбор 

руководителей кружков, определяет их функциональные обязанности, принимает 

на работу и увольняет с работы педагогических и других работников; 

Для решения текущих и других вопросов деятельности клуба созывает по 

мере необходимости совет клуба; 

организует рациональное использование выделяемых клубу ассигнований, а 

также спецсредств. 

Директор клуба несет ответственность за деятельность клуба перед органами 

образования, пожарной службы, собранием, советом клуба и не менее двух раз в 

год отчитывается перед ними в проделанной работе. 

 

28. Учредители клуба по согласованию с органами местного самоуправления 

и пожарной службы могут приостанавливать решения совета клуба, если они 

противоречат законодательству Республики Беларусь, настоящему Положению, 

уставу клуба. Спорные вопросы, возникающие между администрацией клуба и 

его советом, разрешаются на собрании членов клуба или в органах образования, 

пожарной службы, профсоюза. 

 

29. Вся работа в клубе и отношения между руководством, советом и членами 

клуба строятся на основе взаимного уважения, доверия, ответственности и 

сотрудничества. 

 

Финансирование, материально-техническая база клуба 

 

30. Финансирование клуба и обеспечение его материалами, 

учебно-хозяйственным инвентарем, оборудованием, а также установленной 

документацией по планированию и учету, научно-популярной, методической, 

учебной литературой производятся в соответствии с утвержденной для него 

сметой расходов за счет средств органа местного самоуправления, доходов, 

получаемых клубом от договорных и других работ, средств предприятий, 

учреждений и организаций. 

 

31. Бухгалтерский учет исполнения сметы расходов клуба ведет 

централизованная бухгалтерия. 

 

32. Директор клуба является распорядителем кредитов. 

 

33. Здания, различные служебные помещения, постройки, учебное и 

хозяйственное оборудование, инвентарь и другое имущество клуба являются 

государственной собственностью. Использование имущества клуба не по 

назначению запрещается. Занятия в кружках, проведение клубных и массовых 



мероприятий осуществляется бесплатно. 

 

Права и обязанности члена клуба 

 

34. Член клуба имеет право: 

вносить предложения по совершенствованию работы кружка и в целом 

клуба, участвовать в обсуждении соответствующих вопросов на собрании членов 

клуба; 

быть избранным и избирать в совет клуба; 

участвовать в смотрах, конкурсах, соревнованиях, выставках творческих 

работ, организуемых клубом; 

бесплатно пользоваться учебными помещениями, спортивной базой, 

оборудованием и инвентарем клуба; 

получать характеристику-рекомендацию для поступления в средние 

специальные и высшие учебные заведения. 

 

35. Член клуба обязан: 

регулярно посещать занятия кружка, клубные мероприятия, настойчиво 

овладевать навыками пожарного дела, участвовать в общественно полезной 

деятельности и трудовых делах коллектива, проявлять инициативу в работе; 

с ответственностью выполнять поручения, данные коллективом кружка или 

его руководителем, укреплять дружбу и взаимопомощь в коллективе, 

поддерживать традиции кружка и клуба; 

соблюдать правила внутреннего распорядка и техники безопасности, 

поддерживать дисциплину и порядок в клубе, бережно относиться к материалам, 

инструменту, оборудованию; 

пропагандировать работу кружка и клуба в школе, по месту жительства. 

 

36. Наиболее активные члены клуба по ходатайству органов пожарной 

службы могут поощряться бесплатными путевками в республиканский 

оздоровительный лагерь "Зубренок". 

 

Делопроизводство клуба 

 

37. У клуба должна быть следующая документация: 

подлинники приказов по основной деятельности клуба; 

копии документов органов образования, пожарной службы и профсоюза, 

регламентирующих деятельность клуба; 

правила внутреннего трудового распорядка для работников клуба; 

годовой, включая летний период, план кружковой, массовой, методической 

работы клуба, утвержденный органами образования и пожарной службы; 

протоколы собраний клуба, заседаний его совета; 

расписания занятий кружков, согласованные с органами образования и 

пожарной службы; 

журналы учета работы руководителей кружков, членов клуба. 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Беларусь 

 

от 13 октября 1995 г. N 571 

 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об условиях и порядке проведения смотров противопожарного состояния 

жилых домов в населенных пунктах 

 

Общие положения 

 

1. В целях реализации Закона Республики Беларусь "О пожарной 

безопасности" органы местного самоуправления организуют и проводят смотры 

противопожарного состояния жилых домов в населенных пунктах и обучения 

населения мерам пожарной безопасности (далее - смотры). 

 

2. Для проведения смотра привлекаются депутаты, внештатные пожарные 

формирования, другой актив органов местного самоуправления. 

 

3. Финансирование расходов, связанных с проведением смотров, возлагается 

на соответствующие органы местного самоуправления. 

Для выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

населенных пунктах и жилых домах (квартирах) одиноких престарелых граждан 

привлекаются также средства предприятий, учреждений, организаций, 

независимо от форм собственности, отчисления страховых компаний от взносов 

по противопожарному страхованию и добровольные денежные взносы граждан. 

Эти средства концентрируются на специальном счете фонда "Пожарная 

безопасность", создаваемом при органах местного самоуправления. Расходование 

средств указанного фонда осуществляют и контролируют соответствующие 

комиссии по проведению смотра (далее - комиссии). 

 

Цели смотра 

 

Целями смотра являются приведение в пожаробезопасное состояние жилых 

домов, обучение населения правилам пожарной безопасности, предотвращение 

пожаров и гибели людей на них. 

 

Организация смотра 

 

4. При органах местного самоуправления создаются сельские, поселковые, 

районные, городские и областные (Минская городская) комиссии, состав и 

численность которых по рекомендации органов Государственного пожарного 

надзора утверждаются органами местного самоуправления. 

 



5. Исходя из целей смотра, комиссии: 

разрабатывают и осуществляют мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности жилых домов в населенных пунктах; 

не реже двух раз в год (весной и осенью) организуют и проводят проверки 

противопожарного состояния жилых домов и обучение населения навыкам 

осторожного обращения с огнем, принимают меры к устранению выявленных 

недостатков в соблюдении правил пожарной безопасности; 

для пропаганды мер пожарной безопасности изготовляют и распространяют 

наглядно-изобразительную продукцию, используют средства массовой 

информации, объектовые и школьные радиоузлы, селекторную связь, доски 

объявлений в центральных усадьбах хозяйств, у клубов, магазинов и т.п.; 

принимают меры по телефонизации населенных пунктов, устройству 

пожарных водоемов, оборудованию пирсов и подъездов к естественным 

водоисточникам, сносу ветхих и бросовых сгораемых построек, выполнению 

пожарно-профилактических мероприятий, предписанных местным органом 

Государственного пожарного надзора; 

составляют списки и ведут учет одиноко проживающих престарелых, 

инвалидов, многодетных семей, проводят с ними дополнительно 

разъяснительную работу и оказывают им помощь в ремонте печей и 

электропроводки, устранении нарушений правил пожарной безопасности за счет 

средств фонда "Пожарная безопасность" органа местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций, других источников финансирования; 

организуют проведение общих собраний жильцов, сельских сходов в 

населенных пунктах по обсуждению фактов происшедших пожаров, с 

разъяснением причин возникновения этих пожаров и мер по их предупреждению; 

анализируют и обобщают опыт работы и периодически (но не реже двух раз 

в год) заслушивают отчеты подчиненных комиссий о ходе смотров. 

 

Условия смотра 

 

6. Победителями смотра противопожарного состояния жилых домов и 

обучения населения мерам пожарной безопасности признаются комиссии, 

которые добились лучших результатов в профилактической работе, где активно 

работали и другие внештатные пожарные формирования. 

 

Проведение итогов смотра 

 

7. На основе всестороннего анализа пожарной обстановки в регионе, 

эффективности проводимых профилактических мероприятий, роли и участия в 

этом внештатных пожарных формирований, другого актива органов местного 

самоуправления итоги смотра комиссии подводят ежегодно и представляют свои 

отчеты в следующие сроки: 

сельские и поселковые в районные комиссии - к 20 января; 

районные и городские в областные комиссии - к 1 февраля; 

областные и Минская городская в центральную комиссию (Главное 

управление военизированной пожарной службы, Центральный совет 

Белорусского добровольного пожарного общества и Белорусская государственная 



страховая организация) - к 15 февраля. 

Окончательные итоги центральной комиссией подводятся до 1 марта. 

 

Награждение победителей смотра 

 

8. Для награждения победителей смотра устанавливаются: 

шесть денежных премий в размере десяти минимальных заработных плат 

каждая для награждения победителей среди сельских и поселковых комиссий; 

семь денежных премий в размере двадцати минимальных заработных плат 

каждая (по одной премии на область и г. Минск) - для награждения победителей 

среди районных и городских комиссий. 

Одна денежная премия в размере тридцати минимальных заработных плат - 

для награждения победителей среди областных и Минской городской комиссий. 

 

9. Присуждаемые денежные премии направляются на индивидуальное 

премирование граждан, членов комиссий, актива внештатных пожарных 

формирований, принимавших наибольшее участие в смотре. 

 

10. Председателям комиссий, занявших призовые места, выдаются денежные 

премии в размере 25 процентов премиального фонда. 

Выплата премий для награждения победителей смотра среди сельских, 

поселковых комиссий производится за счет средств органов местного 

самоуправления, районных и городских - за счет средств Белорусской 

государственной страховой организации, отчисляемых на проведение 

мероприятий по предупреждению пожаров и борьбе с ними, среди областных и 

Минской городской - за счет средств Белорусского добровольного пожарного 

общества. 


